
PRZEWODNIK POWIATU ŻYWIECKIEGO
Miesięcznik poświęcony interesom powiatu.

Przedpłata wynosi z przysyłką 
pocztową 2 K. 30 hal. Wychodzi 

dnia 1-go każdego miesiąca, 
pojedynczy numer 20 h.

Zabłocie - Żywiec, dnia I. Luty 1903.
I n s e r H ty  |  o g ł o s z e n i a  przyjmu­
je Administracya i oblicza takowe po- 
2 hal. za siowo zwyklemi literami 

tlustemi literami po i  hal. ^ 5

Motto „Rżnij prawdę o resztę nie pytaj

Popierajm y przemysł krajowy ! Rok I I I .

m
Zawiadamiamy Czytelników naszych, 

źe naczelny organ Stronnictwa ludowego, 
„ K U R J E R  L W O W S K I *  pismo co­
dzienne, otrzymać mogą prenumeratoro- 
wie „Przewodnika powiatu Żywieckiego" 
po zniżonej cenie 2 korony miesięcznie. 
Prenum eratę przyjmujemy na wspomnia­
ne pismo każdego czasn.

ffrsyfoielel luilui
organ polskiego stronnictwa ludowego wy­
dawany we Lwowie od lat 14 pod re­
dakcją posła Jana Staplńskiego.

Wychodzi co tygodnia a kosztuje ro­
cznie z przesyłką tylko 3 korony.

Zwolennicy postępowego ruchu ludo­
wego powinni czytać i rozpowszechniać 
»Przyjaciela ludu.«

Adres redakcji i administracji »Przy- 
jaciel ludu.«

Lwów, ul. Chorązczyzny 5,

Prosi°ny p^zy^em 
o łaskaw e uiszczenie pre­
num eraty za nasze pismo.

Upaństwowienie kolej i północnej.
Za rok ma nastąpić ten »rok szczęś­

liwy,« w  którym państwo, wszedłszy w 
układy z gronem kapitalistów, których jest 
własnością kolej północna im. Ces. Ferdy­
nanda, może ją  nabyć za obopólnie umó­
wioną cenę. Przejście na własność państwa 
tej koleji, ma doniosłe znaczenie pod wielu 
względami dla naszego kraju i dla naszej 
okolicy. Szczupłość miejsca nie pozwala 
nam się o tem rozpisywać wiele, jednak 
czujemy się w obowiązku wezwać na­
szych posłów parlamentarnych, aby sprawy 
tej z oka nie spuszczali i mieli na pa­
mięci to, że społeczeństwo nasze za za­
niedbanie tej sprawy pociągnęłoby ich do 
surowej odpowiedzialności. —

Gdyby państwo nie przeprowadziło z 
rokiem 1904 upaństwowienia tej koleji, 
późniejszy termin upaństwowienia, który 
miałby nastąpić dopiero za lat kilkadzie­
siąt, nie tylko, że byłby niekorzystny, ale 
wprost fatalny. Kapitał jaki ma być tytu­
łem za upaństwowione złożony, oblicza 
się w ten sposób, że za zasadę się bierze 
przeciętną dochodu ostatnich trzech lat 
przed upaństwowieniem. Wiadomą jest 
rzeczą, że w czasie budowy kanałów w 
Galicy i ruch na koleji północnej będzie 
okropny, a po ukończeniu tych budowy, 
ruch opadnie bardzo znacznie. Jeżeli więc 
przyszłoby do kupna w czasie robót wo­
dnych, i gdyby za zasadę brało się prze­
ciętną z ówczesnego dochodu, to właści­
ciele koleji zrobiliby doskonały interes, ale 
nie państwo. Dlatego też w interesie pań* 
stwa leży, aby kolej północną, za rok

upaństwowiono. W  obec tego zaś że przy­
puszczać można, iż obecni posiadacze ko* 
leji użyją wszelkich środków, by za rok 
ich termin jeszcze ominął, nie złą byłoby 
rzeczą]aby*posłowie stronnictwa ludowego, 
jako ludzie niezależni od > kola polskiego*, 
dowiedzieli się zgrabnie, jak sprawa upań­
stwowienia koleji północnej stoi. A że przez 
zwykłe zapytanie »sfer mi?rodajnych« może 
nie dowiedzieliby się prawdy, p rzeto wzy­
wamy posłów ludowych, aby w parla­
mencie w  najbliższym czasie postawili 
wniosek nagły, żądający upaństwowienia 
koleji północnej w roku 1904. Przy tej 
sposobności zobaczymy jak też to koło 
polskie umie bronić interesów kraju.

Za późniejszy termin upaństwowienia 
stanowczo dziękujemy i prosimy aby takich 
»dowcipów« nie robiono. Posłom zaś 
stronnictwa ludowego zapowiadamy, że 
sprawą tą będziemy ich aż do skutku 
maltretować, i od tej sprawy robimy za- 
leżnem nasze dalsze zachowanie się wzglę­
dem stronnictwa ludowego w naszym po­
wiecie. —

Ksiądz Makary Ma niecki
dziekan, kanonik i proboszcz Żywiec­

ki zasnął w Bogu dnia 10 stycznia b. r. 
przeżywszy 78 lat wieku.

Zmarł człowiek zacny, zmarł prawdzi­
wy kapłan, opiekun parafian, zmarł czło­
wiek dzielący się ostatkim z każdym któ­
ry jego żądał pomocy. Przez lat trzydzieści 
był w  Żywcu proboszczem, poświęcając 
się na tym ciężkim stanowisku całą du­
szą i całą ochotą, Stanowiska swego nie 
traktował jako rzemiosło, i nie używał go 
do celów osobistych, na dowód, czego w 
spadku pozostawił zaledwie tyle co pozo­
stawia biedak, Ale imię jego pozostanie 
dłużej aniżeli pieniądz!

Ileż to prawoziwych sierót wspoma­
gał ten zacny człowiek, ile pieniędzy bez 
rozgłosu przeznaczał na piękne cele, ile 
biedaków bez różnicy wyznania ratował 
formalnie od głodowej śmierci? Z pewno­
ścią sam tego nie zliczył nigdy, i jeden 
Bóg wie tylko o wysokości i ilości zapo­
móg, których nieboszczyk udzielał. Zasnął 
na wieki, a tysiące jego pasterskich dusz 
po długie czasy zanosić będą za nim 
modlitwy przed oblicze Pana nad Pany.

Ceremonje pogrzebowe zaczęły się 
w dniu 12 stycznia przeniesieniem zwłok 
do Kościoła parafialnego, które złożone 
na katafalku. Na ambonę wstąpił proboszcz 
Radziechowski Ksiądz Kolbusz i wprze 
ślicznej swej mowie skreślił żywot i u- 
czynki zmarłego, ilustrując przemówienie 
swe wielu przykładamy. Nazajutrz dzie­
kan Miodoński w asyście dwóch księży 
odprawił nabożeństwo żałobne, na którem 
był obecny Arcyksiąże Karol Stefan z 
Małżonką Arcyksięźną Maryą Terezą i ze 
swym dworem, kilka dziesiąt księży, Kor­
pus urzędniczy, obywatelski i tłum ludu

wiejskiego jakoteż przedstawiciele izraelic 
kiej gminy wyznaniowej, przedstawiciele 
wszelkich zawodów, cechy, korporacye, 
dzieci szkolne pod przewodnictwem nau­
czycieli i t. d.

Po mszy wszedł na ambonę Ksiądz 
Widlarz były wikary Żywiecki, a przeszło 
godzinną sw ą mową do łez wszystkich 
rozrzewnił. Wspomniał o ciężkiem stano­
wisku kapłana i o tem jak zmarły pro­
boszcz pod każdym wględem sprostał swe­
mu powołaniu.

Głośny płacz ludu potwierdzał słowa 
wymownego kapłana. Po nabożeństwie 
kościelnym zwłoki złożono na karawanie 
i przy wielkim udziale publiczności od­
wieziono na miejsce wiecznego spoczynku. 
Zmarły — stosownie do swego życzenia 
— pochowan został na cmentarzu staro- 
żywieckim.

Oby Ci ziemia była lekką wzorowy 
sługo boży i zacny dobrodzieju!

Kronika.
Pamiętajmy o towarzystwie „Szkoły 

ludowej!
Mianowanie. P. Józef Ipohorski- Len­

kiewicz koncepista tutejszego starostwa 
został Mianowany komisarzem.

Przeniesienia. P. Dr. Józef Korbel 
urzędnik kolejowy przeniesiony z Żywca 
do Dobrej, p. Józef Senison urzędnik pocz­
towy przeniesiony z Żywca do Krakowa 
p. W alery Janikowski respicyent straży 
skarbowej przeniesiony do Biały.

Dr. Marjan Benda lekarz wolnoprak 
tykujący w  Żywcu został mianowany le­
karzem okrętowym towarzystwa »Loyd«, 
i opuścił Żywiec. Życzymy powodzenia.

Czterdziestoletnią rocznicę powsta­
nia styczniowego obchodzono u nas na- 
bożeństem w Kościele, staraniem towa­
rzystwa »Sokół.« Smutną jest rzeczą, ale 
trudno nie wspomnieć, że obecny wydział 
nie pomyślał o uroczystym przedstawieniu 
patryotycznem, i że częściej się słyszy u 
nas o bankietach, aniżeli o oznakach na­
szego ducha narodowego. To lekceważe­
nie sobie obowiązków sokolich przechodzi 
już najwyższe granice i dziwimy się, że 
sprawą tą nie zajął się jeszcze dotychczas 
»związek Sokoli.«

Sejm Galicyjski odbył trzydniówkę 
i uchwalił prowizoryum budżetowe. Proś­
bie naszej o zainterpelowanie, co się dzie­
je ze sprawą nazwy »Saybusch« poseł 
Stapiński zadość uczynić nie mógł tąrazą, 
przyrzekł ale interpelować na najbliższej 
sesyi, która ma być zwołaną w marcu b.r. 
Z resztą nie zaszło nic tak ważnego, o 
czem by się wspomnieć godziło.

Radę gminną w Zabłociu wzywamy, 
by jeśu chce mieć pocztę w miejscu za­
wczasu pomyślała o petycyi sejmowej w 
tej sprawie.

Rada państwa od połowy stycznia 
jest widowiskiem nowych »komedyi«. 
Czescy narodowi socyaliści urządzili ob

Apteka Mra. Farm. Stanisława Szczepańskiego w Zabłociu-Żywiec poleca
proszek holenderski dla b yd ła , jako znakomity dodatek do paszy, 

działając na wygląd i wagę.
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strukcyą, jakiej dotychczas świat nie wi- , 
dział. Posiedzenie jedno trwało trzy dni 
i trzy nocy tylko ze cztero godzinną 
przerwą, i dopiero musiano ich pięknie 
prosić, aby pozwolili na normalny tok ob­
rad.

Ugoda czesko-niemiecka jeszcze nie 
przyszła do skutku i znowu ma gorsze 
widoki powodzenia. Ustawa cukrowa w 
przedłożeniu rządowem zada e dotkliwy 
cios cukrownictwu Galicyjskiemu. Cieka­
wa rzecz, czy koło polskie potrafi uchro­
nić kraj od tej klęski. Poseł Kubik wniósł 
kilka interpelacyi między innemi w  spra 
wie postępowania pewnego sędziego w 
Milówce, i w sprawie rzekomych nadużyć 
przy regulacyi rzeki »Soły«. (W tej spra­
wie ostatniej zdaje polegać się p.poseł na 
złych informacyach, bo jakkolwiek może 
się komu wydawać, że regulacya za wolno 
postępuje, to jednak przy kierownictwie 
obecnem — zdaje się nam — mowa o 
nadużyciach być bezpodstawną. Chętnie 
byśmy dowiedzieć się chcieli na czem p. 
poseł swoje przypuszczenie czy twierdze­
nie opierał. Przyp. Red.)

Miejska kasa oszczędności w Żywca 
obchodziła w styczniu b. r. 10-lecie swo­
jego istnienia. Rocznicę swą uczczono na­
bożeństwem w kościele, wieczorem zaś 
bankietem w sali hotelu narodowem. Był­
by już czas najwyższy, aby się wyzbyto 
bankietomaniji, która co najwyżej daje 
sposobność popisywania się rozmaitym 
»prezesom« i »dyrektorom« gadatliwością 
i.frazesami, które dla społeczeństwa nie 
przedstawiają żadnej wartości. Daleko le­
piej było obrócić grosz stracony na ban­
kiet, n. p. na »Szkoł^ ludową«.

Papiernia Żywiecka w Zabłociu w 
myśl naszych przypuszczań i życzeń, po­
mimo uwolnienia przez Wydział krajowy 
od dodatków gminnych do podatków, z 
obowiązała się rok rocznie (na czas uwol­
nienia), płacić gminie dość znaczną kwotę. 
Chwalebny ten czyn papierni, w którym 
duszą był naczelnik gminy p. Schróter, 
uchroni niejednego biedaka od płacenia 
wysokich podatków. Z całem uznaniem, 
podajemy ten fakt do publicznej wiadomości.

Towarzystwo budowy kościoła św. 
Floryana w Zabłociu. Namiestnictwo za­
twierdziło statut towarzystwa budowy 
kościoła w Zabłociu, a przed kilkunastu 
dniami odbyło się pierwsze walne zgro­
madzenie tego towarzystwa. Prezesem wy­
brany p. Jan Barański nadinżynier koleji, 
zastępcą jego p. Jan Sanetra, do wydziału 
weszli ks. Józef Leja, p St. Szczepański, 
Józef Kłusak, Michał Kłusak, Michał Paw­
lus, Sylwester Eibel i Jan Sanetra (ceglarz) 
wybrano prócz tego komisyę kontrolującą. 
W  kilka dni później wydział się ukon­
stytuował i uchwalił poczynić naj energi­
czniejsze kroki, aby zadaniu odpowiedzieć 
Prócz tego uchwalono wysłać deputacyę 
do Księcia Kardynała Puzyny, która na 
podstawie zebranego materyału przekona 
Księcia biskupa, że Kościół w Zabłociu 
nie tylko potrzebny, ale i konieczny. De- 
putacya ma także uprosić Księcia Kardy­
nała na protektora towarzystwa. —

Zarząd szkoły ludowej w Sporyszu 
zawiadamia nas, że staraniem i ofiarnością 
zarządzcy huty arcyksiążęcej w Obszarze 
p. Schimka, obdarzono 26 biednych dzieci 
szkolnych na drzewko, oprócz przysma­
ków kompletną odzieżą. Również p. Józef 
Kotlarski naczelnik gminy, obdzielił 20

dzieci pojedynczemi częściami ubrań, za 
co zarząd szkoły poczuwa się do publicz­
nego tym Panom podziękowania.

1 Ciągłe skargi dochodzą nas na urząd 
cechowniczy w Żywcu, Skarżą się kupcy 
że przez cały miesiąc styczyń nie mogą 
się doczekać przyprowadzenia wag i cię­
żarków do porządku. Niedbalstwo to może 
narazić kupców na ewent. kary, oprócz 
tego jest z niewygodą połączone.

Samobójstwo czy morderstwo. Czy­
tamy w Kurjerze Lwowskim: »W dniu 
21. stycznia przejechał pociąg zdążający z 
Żywca do Bielska o godzinie 9. wieczór, 
nieznanego z nazwiska mężczyznę około 
lat 50. liczącego, przyzwoicie ubranego. 
Koła pociągu przycięły ciało w ten spo­
sób że lewa ręka pozostała z dolną czę­
ścią tułowia, zaś prawa z głową i częścią 
ciała aż po żebra leżała osobno »Serce i 
wątroba, wyrwane gwałtownie tendrem, 
znajdowały się o 20 kroków na torze da­
lej porzucone.

Pomimo upływu 18 godzin od wy­
padku, zwłoki przedstawiające straszny 
widok leżały na torze kolejowem otoczo­
ne zgrają gawiedzi, oczekującej przybycia 
komisji sądowo lekarskie]. Ze śladu wnios­
kować można, że popełniono na owym 
nieznajomym zbrodnie morderstwa i ra­
bunku. Śledztwo energicznie przez poli- 
cyę z Lipnika prowadzone, wyświetli praw­
dopodobnie całą sprawę.«

Wybory do rady powiatowej w 
Żywcu mają być rozpisane na kwiecień 
b. r. O sprawie tej pomówimy w następ­
nym numerze, a w swoim czasie przed­
stawimy godnych kandydatów. Wzywamy 
przytem wszystkich, którym dobro powia­
tu leży na sercu, aby o wyborach tych 
zawczasu pomyśleli i gdy przyjdzie czas 
w odpowiednie ręce mandaty powiatowe 
złożyli.

Trzecim lekarzem kasy dla chorych 
w Żywcu został mianowany p. Dr. A. 
Schmetterling w Zabłociu, mieszkający 
nad apteką p. Szczepańskiego.

Opróżnienie Wawelu. Z Wiednia 
donoszą, że austr. ministerstwo wojny za- 
rządziło, ażeby wojsko najpóźniej do koń­
ca r. 1909 opuściło zamek na Wawelu, a 
budowa koszar dla wojska w Krakowie 
rozpocząć się ma na wiosnę b. r.

K urjer Lwowski w  artykule wstęp­
nym z onegdaj, wzywa posłów parlamen­
tarnych polskich, by przy rozprawie nad 
przedłożeniami wojskowemi wyjednali u 
rządu, by emigranci, którzy powinności 
wojskowej nie uczynili zadość, mieli do­
zwolony powrót do kraju bez ściągnięcia 
na siebie surowych kar wojskowych. Emi­
grantów takich, którzy tylko przed obawą 
kary nie powracają do kraju, naliczyć by 
można na tysiące. Już poseł Stapiński 
w  Sejmie galicyjskim postawił w tej spra­
wie wniosek, a teraz wniosek ten powi­
nien przejść w parlamencie. Posłowie 
słoweńscy postawili już podobny wniosek.

Gimnazyum polskie w Cieszynie o- 
trzymało prawo publiczności i prawo ma­
tury do kłasy ósmej. Od września b. r. 
ma być upaństwowione, obecnie jednak 
konieczna jest ofiarność publiczna, aby ten 
zakład naukowy do czasu upaństwowienia 
utrzymać. Dlatego też apelujemy do na­
szych czytelników, by choć skromnemi 
datkami szli w  pomoc kresowej instytu- 
cyi, mając i to na pamięci, że dwa razy 
daje kto się spieszy z daniną.

Borysław ciągle się pali. W  ostat­
nich czasach trzykrotnie wybuchł pożar 
w kopalniach nafty w Borysławiu. Straty 
obliczają na setki tysiący, a kilka tysięcy 
robotników zostaje bez zatrudnienia. Po­
seł stanisławowski Stwiertnia postawił 
w parlamencie wniosek nagły, aby rząd 
bezrobotnym przyszedł z pomocą finansową.

Listonosze wiejscy. W  ostatnim 
czasie zaprowadzono, jednorazową służbę 
listonosza wiejskiego przy urzędzie pocz­
towym w Rychwałdzie koło Żywca dla 
miejscowości Łękawicy, Kocierzu od Mosz- 
czanica. Okrajnika, Gilowic i przy urzędzie 
w Siedliszowicach dla miejscowości Żeli- 
chów, Kłyż, Dąbrówki gorczyckie, Gor­
czyce, Otfinów, Pierszyce i Janikowice. 
Będzie on w nich 4 razy w tygodniu, w 
poniedziałki, wtorki, czwartki i soboty. Z 
powodu zaprowadzenia tej służby przyłą­
cza się miejscowości Otfinów i Gorczyce 
z okręgu doręczeń urzędu pocztowego w  
Śabnie, tudzież Żelichów z okręgu dorę­
czeń Gręboszowa do urzędu pocztowego 
w Siedliszowicach.

Zniesienie rogatek. Rada powiatowa 
zaleszczycka na wniosek marszałka p. 
Cieńskiego uchwaliła znieść rogatki po­
wiatowe. Jest to pierwszy powiat w Ga­
licji, który to zrobił.
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liykt licytacyjny!
Na zgodne żądanie Franciszka Rączki i 
Magdaleny Gorgoszowej celem zniesienie- 
ma współwłasności odbędzie się dnia

16. lutego (903
o godzinie 9. przed południem w sądzie 
niżej wymienonym w biórze Nr. 8 licyta- 
cya całej realności Iwh. 314 ks. gr. gm. 
kat Żywiec, Franciszka Rączki i Magdaleny 
Gorgoszowej po połowią własnej.

Najniższa cena kupna, która stanowić 
będzie także cenę wywołania wynosi

6000 koron. -----
Cena kupna ma być w ciągu dni 14. 

po terminie licytacyjnem złożona do 
depozytu sądowego.
Warunki licytacyjne i odnoszące się do 
tej nierochomości dokumenta mogą, chęć 
kupna mający przejrzeć w tut. c. k. Są­
dzie w biórze Nr. 9 w godzinach urzę­
dowych.

C. k. Sąd powiatowy O. III.
Ż y w i e c ,  dnia 29. grudnia 1902.

L. S. Piechnik m. p.

Wyszynk wina
oraz trunków

m m %  %

jest za ra z  do wynajęcia.
Reflektanci mogą się o pozwolenie do po­
dawania ciepłych i ‘zimnych potraw wy­
starać. Adres w administracyi.

1000 flaszek, sztuka‘2 ct.
sprzedaje pocztm istrz w Rajczy, 

z dostawa dworzec.

R B 8 T  A  8JRAGY.A Ln m  Rączki w lywei (lyssk)
poleca się Szanownej P. T. publiczności. — Na składzie prócz rozmaitych 
wódek i doborowego piwa znajdują się doskonałe wina, węgierskie, austry- 
ackie i włoskie. Przekąski doskonałe o każdej porze. U t l

A pteka Mra. Farm. S tan isław a Szczepańsk iego w  Zabłociu-Żywiec p oleca  
Wody mineralne sztuczne wyrobu K. Hzący i Chmurskiego: Selterską, Bilińską, 
Giesshublerską, Litową i Hakoczy doskonałe w  skutkach a tańsze od rodzimych.
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Liczne Listy pochwalne od wysokich osobistości, urzędników, obywateli jakoteż dobra sława Firmy dają najlepszą gwarancyę.

Dom meblowy
25 Oddalenie nie przeszkadza ponieważ dos

KAMMBOLZA w CIESZYNIE, ulica Kolejowa 1.
Telefon Nr. 24.

Bogato zaopatrzony skład doborowych i gustownych urządzeń pomieszkań 
dla każdego stanu — z 5-cio letnią pisemną gwarancyą — po cenach fabrycznych 
i skromnych spłatach.

Oddalenie nie przeszkadza ponieważ dostawa następuje oplatało do każde] stacyl kolejowej. Wysyłka na prowlncyę nader snmienn <v ■

pojedynczo i hurtownie 
Dostawca związku 

c- k. urzędników 
państwowych.

3 6 -

Jako ? Beiter
zegarm istrz  i ju b ile r

ISEP-ŻYWIEC.
Zawiadamiam niniejszem Szanowną Publiczność, źe zakupiłem 
i na skład, sprowadziłem wielką ilość towarów najnowszych fa­
sonów z najsłynnieszych fabryk a mianowicie :
Rowery nowe od złr. 75 i wyżej, używane od ztr. 30 
Maszyny do szycia od złr. 29 i wyżej, używane od ztr. 10 — 
Budziki ładne od złr. 120 i wyżej.
Zegarki niklowe remontoir z łańcuszkiem razem złr. 3 —

„ srebrny remontoir z srebrnym łańcuszkiem złr. 5 —
„ srebrny ankeri remontoir 15 kamień z srebrnym łań­

cuszkiem razem złr. 8 —
Zegarek >Roskopi Patent- s roczną gwarancyą tylko złr. 8 —

Zegarki damskie złote w różnych fasonach po 
z łr. 12' —. Zegary pendułowe mniejsze z dobrym 
werkiem po złr. 4’50 Zegary pendułowe większe 
hardo ładne od złr. 8 50.

Wszystko z gwarancyą za dobry chód. 'MWB 
Różne towary biżuteryjne po najtańszych cenach•

Wszelkie naprawy uskuteczniam w najkrótszym czasie po 
umiarkowanych cenach z roczną gwaTancyą.

O liczne zamówienia prosi uprzyjemnię

Jakób Better.

P. T.
Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publicz­

ność że z dniem 1. Czerwca b. r. powiększyłem mo­
ją  pracownią przez

parowy wyrób wędlia
najnowszego systemu.

Przez to praktyczne, najodpowiedniejsze i do 
postępu czasu zastosowane urządzenie jestem w przy- 
jemnem położeniu Szanownym odbiorcom wędliny 
nietylko najlepszego wyrobu, ale i po nadzwyczaj 
nizkich cenach dostarczyć.

Polecając się i nadal łaskawym względom, za­
pewniam, że usilnem mojem staraniem będzie dą­
żyć zawsze do zupełnego zadowolenia Szanownych 
odbiorców.

Z wysoklem poważaniem

I. Fuhrmasa
i

w Żywcu.

ZYGMUND FIU:
Pierwsza Berneńska chemiczna pralnia i sztuczna 
farbiarnia ubrań, aksamitów i materyi na meble, 
odznaczona złotemi medalami i dyplomami honoro­
wymi na różnych wystawach etc. przyjmuje wszel 
kiego rodzaju garderoby męzką, damską i dzie 
cinną , jakoteż uniformy, w stanie całym lub rozpru 
tym, pod gwarancyą szybkiego i najlepszego wyko 

nania, przez swoją filią u

S. F E L K A  w  Ispie ad Żywiec

GOSPODARSTWO
w najbliższej okolicy Białej 20 mórg pola ornego 
i murowane budynki jest z wolnej ręki do nabycia. 

Bliższe wiadomości udzieli koncesy. agencya
'sam ió ze fa  G ichnera w Bielsku* fflzz

Praktykanta
z dobrego domu

p r z y j m ę
n a t y c h m i a s t  do mojego

handlu towarów mie­
szanych

Offerty bez marki zwrotnej 
adresować:

Jakób Klapphoiz,
RAJCZA.

Żywiec.
Pierwsza galcyjska pa­

rowa fabryka

m y d ł a  i ś w ie e
ofiaruje swoje

pierwszej jakości 
wyroby po cenach nad­

zwyczaj przystępnych.
Szczególnie poleca

mydlą ziarniste, świece
łojowe i sodę krystaliczną.

Bess B to u U u ren cy l.
Na żądanie wysyła 

-^cenn ik i bezpłatnie.*^-

JHD StilE
kaflarz

4° B I A Ł  A 4°
ul. Hetwera 10.

Poleca wyroby kaflarskle, przyj­
muje stawianie nowych pleców 
kaflowych, jakoteż przerobienie 

starych pieców.
Ceny umiarkowane.

Skład kafli u pana 
S . Smulowicza w Zabłociu

przy Żywcu.

cis CC*

Handel towarów 
bławatoych, bielizny 

i ubrań męzkiclt

E. Giinspana
w Zabłociu,

poleca się szanownej 
publiczności ręcząc za 
towar dobry a ceny 

umiarkowane.

UBezwonny i zaraz schonnący!

Ząflać I
| farby d* pvdłu|f|
F. CHRISTOPHAg

Zadać m m i. farby da podłóg 
F. CHKIkTOPUA

Franciszka Chrlstoptia lakier
do podłóg, nadaje się do zapuszczenia pokoji przyczem wyklu­
czone są, niemiła woń i powolne schnięcie, które jest przy 
farbach olejnych i lakierach. — Sposó j użycia prosty, tak że 

k a ż d y  może go w >nać.

Przesyłka pocztowa, wystarczająca na dwa 
pokoje —  wynosi i K 80 h.

Na składzie we wszystkich krajach. Próbki i prospekta wystaA 
darmo i opłatnie. ^wv-r->

Przy zakupieniu zważać na markę ochronnną i firmę, gdyż 
wyrób ten bywa często naśladowany, co chybia celu.

W  Wynalazcą i jedynym  fabrykantem LAKIERU
jest

FRANCISZEK CHRISTOPH
w Pradze i w Berlinie.

S K Ł A D Y ;
Żyw iec : Joachim J. Danko ; Biała : E. Kruppa, Ja- 
worznia. Teod, Dendera; Kraków: Szarski i Syn: 
N ow y Sącz: Tad. Kwieciński; Sucha: Edward Krupka.

— W  ■■ v — —\r— rzicrmcTr.

Bobotników rolnych
i innych "Hm

dostarczyć może, od kilkunastu lat znana i zupełnem 
zaufaniem się ciesząca firma

Bronisława Krasickiego,
KRAKÓW, ul. karm elicka I. 40 , telef. 495
Zamówienia może przyjąć i wykonać nawet na 
10.000 robotników. Poleca się również jako Biuro 
pośrednictwa dla służby, oficyalistów, w kupnach, 
sprzedażach, dzierżawach, udzielaniu informacyi, 
adresów, reklamowaniu zakładów krajowych, admi- 
nistracyi realności, kontroli rachunków, biuro pisania 
i powielania za pomocą maszyn do pisania, oraz 

przyjmuje ogłoszenia.

g w t l

10 wspaniałych przed­
miotów

za 3 złr. 20 ciw.
1 zegarek z chińskiego srebra lub niklowy remontuar kieszon­
kowy, o pięknej kopercie 46 godzin idący, 1 łańcuszek z 
wisiorkiem, 1 pierścień srebrny pozłacony urzędowme cecho­
wany, 1 szpilka srebrna do krawatki urzędownie cechowana 
1 para kolczyków srebrnych urzędownie cechowana, 1 para 
spinek do manszetów pozłacanych patentowanych, 1 spinka 
pozłacana do kołnierza z mechaniką paryską, 3 spineczki do 
koszul pozłacane.

Wszystkie 10 przedmiotów kosztują jak długo zapas 
starczy tylko 3 złr. 20 ctw. z opłatą pocztową.

Wysyłki wykonuje
SALO SCHEUER Kraków Stradom 6.

Za nieodpowiadający towar wracam pieniądze!
Cenniki illustrowane darmo * opłatnie.

Apteka Mra, Farm, Stanisława Szczepańskiego w  Zabłociu-Żywiec poleca 
znakomite nacieranie na reumatyzm „Linimentum !VlenthoIi“ W itkiewicza, po 

8 0  halerzy za flaszką.
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Ogniotrwałe żelazne

żelazne

Ogniotrwałe kasety
do przymocowania u biurka, 
po najtańszej cenie u firmy

S. BERGER
we Wiedniu.

I. Wipplinger-strasse 29, 
ilustrowane cenniki darmo 

i opłatnie.

Franciszek Olszewski
krawiec męzki cywilny 
i wojskowy przy ulicy 

Kościuszki w Żywcu 
poleca swoją pracownię 
krawiecką i ręczy za dobo­
rowe i gustowne materyie 
i sukna oraz za modny i 
elegancki krój.

Nie zwykły spirytus ani lak żywiczny

lecz środek płynny o pięknym połysku 
dokładnym zapuszczaniu i natychmia­

stowym schnięciu.
N adaje p osad zce e leg a n cy i i za p u szcza  

w sz e lk ie  d a w n iejsze  poeięgania .

. .  , Znakomity środek do . .  r
NOWOŚĆ! zaPUSZCzania posadzek, NOWOŚCI

murów i sprzętów.

i-g  1 0 1 ,1 1 1

,m t  marka prawną zabezpieczony ^
można go mieć w pięciu kolorach, natych­
miast schnie, hezwonny, kolor i połysk wy­

stępuje już po pierwszym pociągnięciu.

E E  Trwałość poręcza się. =
W Ż y  W C U  na składzie u firmy:

JÓZEF WERBER
w  Isep.

X X X X X I I I « X X X
Fabryka rtlek i likiarńn

w Zablociu
poleca swoje zna­
komite i odzna-komite
czone wyroby

N i l
WT T  J  ”

zakresie wódek, li- 
kerów i rumu, po 
przyste0pnych ce­
nach przyczem za­
wiadamia, że prze­
syłki wykonuje od­
wrotną pocztę we 
flaszkach i w but­
lach oplatanych.
XXXXI>OWOOC

]STa odpusty, wesela, 
dla sklepów wiejskich

£ poleca tanie wyroby cukrowe i piernikarskie

JAN KATZER w Zablociu.
Tamże świece woskowe kościelne we wszystkicu wielkościach 

i gatunkach.

LFrommowitz w Zabłocili
poleca swój bogato zaopatrzony skład mąki 
i wiktuałów, również towarów korzennych 
tak hurtownie jak i częściowo po cenach 

przystępnych.

Sztuczny nawóz „Tomasyna“
najlepszy i najtańszy środek do poprawy 
nieurodzajnych gruntów do nabycia u

naprzeciw dworca kolejowego.

Kalendarze na rok 1903.
Nadzwyczaj obfite w treść doborową, ozdobione pięknemi illustracyami

1 obejmujące ogromny i znakomity dział humorystyczny, są kalendarze

FRANCICZKA FRIEDLA
a mianowicie: Posoł ludowy 60 h kalendarz rodzinny 1 K. kaleadarz robot­
niczy 1 X. kalendarz polskiego Żołnierza 1 K. Uniwerzalny kalendar polski
2 K. Są to najlepsze kalendarze polskie, które w każdym domu polskiem znaj­
dować się powinny. Nabywać takowe można po cenach originalnych w Ad- 
ministracyi Przewodnika Powiatu Żywieckiego.

M p i i m s
zegarmistrz i jubiler w Zablociu, 

otworzył sklep w  domu p. Katzera
poleca zegary, zegari i rożne tow ary jubil er- 

skie po możliwie umiarkowanych cenach.

ANTONI PAWEŁEK, Isep,
malarz i lakiernik,

wykonuje wszelkie roboty w zakres jego fachu 
wchodzące z artystytycznem gustem po umiarkowa­

nych cenach. — Roboty w guście „Secession“.

M. SCHWARZ, Zabłocie
cegły maszynowe, dachówki cementowe 

rurki drenowe, wapno.

fabryka zapałek w Za dziełu przy Żywcu.

Znane polskie kiełbasy delikatne tudzież szynki 
surowe i wędzone po tanich cenach, tak czę­

ściowo jakoteż hurtem, każdego czasu u

Franciszka Studenckiego
w Ispie.

Wysełka pocztą i koleją odwrotnie codziennie

W yroby  sewskie
najlepszej jakości poleca

W Żywcu, ul. Kościuszki.

Roman Wieczorek
krawiec w Żywcu

przyjm uje wszelkie robót 
w  zakres ten  wchodzące, z 
gw arancyą za najlepsze w y ­

konania, po przystępnych 
cenach*

I I I I— ’ . ^  I  I - 3 | S ) ^ l | C =  i f l

Taniej jak w Bielsku i wygodnie
lio na spłaty i na miejsca

młockarnie, sieczkarnie, pompy, wszelkiego ro 
dząju, sikawki i wszelkie maszyny rolnicze 

własnego wyrobu poleca

Zygmunt Riibner w Zabłociu
pracownia m aszyn i  w arsztat ślusarski.

Każdy więc rolnik nie potrzebując zaraz kupować niechaj 
ogląda u mnie wyroby i przekona się o taniości.

W Ę G L E  ^  kamienne

B. Gucksman w Ispie Mo Żywca-
Wskutek uchwały Wydziału zdnia 28. listopada 

1901 r ,

„Kasa Oszczędności miasta żywca"
opłacać będzie począwszy od dnia 1. grudnia 1901 od 
wkładek bez różnicy ich wysokości procent po 472-

za Wydział i Prezes
Dr. Kórnicki-

Zaząd lasów Kocisz
MesŁcsanleti, ę>©exlci 3tyoDuDffl3

koło Ż y w c a  dostarczyć może na żądanie

sztachety
do ogrodzeń w  każdej ilości po tanich cenach. 

Zgłoszenia pisemnne uprasza się do Zarządu.
Wydawca i odp. red.: A. WEKBfiS w 2iaiacla-Zy#iBC. — Drukiem Jana i Karola Sandla w Bielsku.
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